
1859 . F. 1.1. om en kornordning for høståret 1962-63. 1860 

tons hvede tons rug 
Forbruget til menneskeføde an. 

slås til 270 000 130 000 

Herefter tilovers . . . . . . . . . . . . . .  175 000 246 000 

Såfremt brødkornshøsten i 1962 bliver som be- 
regnet, vil der også i det kommende høstår blive 
tale om betydelige tab for statskassen ved afsæt- 
ningen af overskudsbeholdningerne af brødkorn. 

Under de forhandlinger, der af landbrugsministe- 
ren har været ført med landbrugets organisationer 
samt Fællesudvalget for landbrugets arbejdsøkono- 
miske spørgsmål, har der været enighed om, at 
den forskydning, der som nævnt er sket i brød- 
kornsarealerne, trods alt ikke har ført til en situa- 
tion, der er væsentlig mere foruroligende end den, 
der forelå i fjor, navnlig også under hensyn til, at 
den senere omhandlede forhøjelse af foderkorns- 
priserne uden en tilsvarende forhøjelse af brød- 
kornspriserne formindsker landbrugets interesse i 
kunstigt at forcere brødkornsproduktionen, og man 
er derfor enige om, at principperne i kornordningen 
bør bibeholdes uændret. 

Under forhandlingerne enedes landbruget i et 
ønske om en forhøjelse af foderkornspriserne med 
6 kr. pr. 100 kg og derudover et månedligt tillæg 
på 50 øre pr. 100 kg i 8 måneder, således at priserne 
ved høstårets udgang ville være hævet med 10 kr. 
pr. 100 kg i forhold til de nugældende basispriser for 
foderkorn., Endvidere ønskedes brødkornspriserne 
forhøjet med 3 kr. pr. 100 kg. Fra de samvirkende 
danske husmandsforeningers side var enigheden dog 
betinget af, at der fra statskassen blev ydet et til- 
skud til kornpuljen, der kan friholde det mindre 
landbrug for den uheldige virkning som den ønskede 
prisforhøjelse på foderkornet ville kunne medføre 
for den husdyrproduktion, der baseres på det ind- 
købte korn. 

Fra landbrugsministerens side var det allerede 
på et tidligt stadium af forhandlingerne tilkende- 
givet, at enhver forhøjelse af brødkornspriserne var 
udelukket, og at der kun i begrænset omfang kunne 
påregnes kontante tilskud midt i den 2-årige 
periode, der omfattedes af landbrugsforliget i for- 
året 1961. 

Det nævnte statstilskud, som landbrugets for- 
handlere ønskede, skulle i alle tilfælde udgøre 
20 mill. kr., men derudover skulle staten betale 

15 mill. kr. af det eventuelle beløb, hvormed statens 
udgifter til kornordningen i høståret 1962-63 ligger 
under udgifterne i 1961-62. 

Forhandlingerne resulterede i enighed mellem 
landbrugsministeren og landbruget om det frem- 
satte lovforslag, hvorefter landbrugets krav om 
forhøjelse af brødkornspriserne er frafaldet. 

Endvidere var der enighed om, at den i den nu- 
gældende kornlov indeholdte bestemmelse om, at 
basispriserne for foderkorn reguleres nedad, såfremt 
flæskeprisen falder i et vist omfang, skal sættes 
ud af kraft for så vidt angår milocorn og majs, 
hvis bygprisen ikke falder på linie med priserne 
på milocorn og majs. 

Af det beløb, der i alt indgår i kornpuljen, altså 
ind. afgifter, var der enighed om, at de første 
25 mill. kr. skal fordeles til samme kreds af mindre 
landbrugere, der i høståret 1961-62 har fået andel 
i kornudligningsfondens midler. Midlerne fra korn- 
udligningsfonden i 1961-62 er fordelt med et beløb 
pr. ko, således at der højst er udbetalt tilskud på 
grundlag af 7 køer, og således at landbrugere, som 
har et areal på 12 ha eller derover, og som tillige 
har en grundværdi ved 11. alm. vurdering i 1956 
på 18 000 kr. eller derover, ikke er kommet i 
betragtning ved udlodningen. 

Beløb i kornpuljen udover 25 mill. kr. skal for- 
deles efter forhandling med landbo- og husmands- 
foreningerne. 

Den lidt ændrede formulering af lovforslagets 
§ 11 tilsigter at gøre bestemmelsen mere effektiv. 
Begrænsningen af det kyantum dansk skummet- 
mælkspulver, hvortil der kan ydes tilskud til ned- 
sættelse af prisen, er bortfaldet. Den blev i sin tid 
indført af hensyn til den garantiforpligtelse, som 
de danske mejeriforeningers fællesorganisation og de 
samvirkende danske andelssvineslagterier påtog sig 
med hensyn til at udrede det tilskudsbeløb, der 
ikke kunne dæklæs af indkomne udligningsafgifter 
i høståret 1959-60. 

Under hensyn til den væsentlige forhøjelse, af 
basispriserne for indført foderkorn anses efter- 
beskatningsbestemmelsen i § 13 for nødvendig 
for at modvirke spekulation. Om bestemmelsen 
skal bringes i anvendelse må bero på kornimpor- 
tens udvikling i tiden indtil 1. august 1962 og de 
priser, der gælder for importeret korn omkring 1. 
august 1962, og vil i øvrigt til den tid blive gjort 
til genstand for drøftelsen med handelens organisa- 
tioner. 


